Legismap Roncarati
Beneficiarios de planos de salde - Dezembro de 2016

Os nUimeros de beneficidrios de planos de salde relativos a dezembro de 2016 estdo disponiveis na
Sala de Situacao da Agéncia Nacional de Salde Suplementar (ANS). Os dados foram atualizados
nesta segunda-feira (23/01).

Confira aqui a Sala de Situacao.

Em dezembro, o setor registrou 47.898.787 beneficiarios em planos médico-hospitalares e
22.031.342 em planos exclusivamente odontolégicos. A comparacao com o més de novembro
mostra que o nimero de consumidores em planos de assisténcia médica manteve-se estavel -
cerca de cinco mil beneficiarios a menos que o més anterior. Ja os planos exclusivamente
odontoldgicos seguiram a tendéncia de crescimento, com 79,7 mil beneficidrios a mais que no més
anterior.

Em um ano - comparando dados de dezembro de 2015 com dezembro de 2016 - o nimero de
beneficidrios em planos de assisténcia médica registrou queda de 2,8% (cerca de 1,4 milhdo). Ja o
ndimero de beneficidrios em planos exclusivamente odontolégicos cresceu 3,8% (815,3 mil).

Dezesseis Unidades Federativas apresentaram aumento de beneficidrios na comparacao com
novembro: Acre, Alagoas, Amazonas, Bahia, Ceara, Distrito Federal, Maranhao, Pard, Paraiba,
Pernambuco, Piaui, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Sergipe e Tocantins.

Veja os numeros detalhados nas tabelas abaixo:

N° de beneficiarios em planos de assisténcia médica:

g Coletivo Coletivo por | Coletivo Nao Quantidade

Dez/2015 9.660.153  32.711.168 6.626.993 10.053 257.554  49.265.921
Nov/2016 9.408.357  31.774.103 6.486.259 9.139 226.090  47.903.948
Dez/2016 9.390.641 31.790.546 6.483.868 9.157 224575  47.898.787

N° de beneficiarios em planos exclusivamente odontologicos:

. Coletivo Coletivo por [ Coletivo Nao |, - Quantidade

Dez/2015 3.741.824  15.518.975 1.892.377 4.161 58.743  21.216.080
Nov/2016 3.859.500  16.148.268 1.900.327 4.073 39.480  21.951.648
Dez/2016 3.897.063  16.193.349 1.897.508 4.071 39.351 22.031.342

1/2


http://www.ans.gov.br/perfil-do-setor/dados-e-indicadores-do-setor/sala-de-situacao
http://www.ans.gov.br/perfil-do-setor/dados-e-indicadores-do-setor/sala-de-situacao

Legismap Roncarati

Beneficiarios de planos de salde - Dezembro de 2016

N° de beneficiarios em planos de assisténcia médica por UF:

N° de beneficiarios

AC
AL
AM
AP
BA
CE
DF
ES
GO
MA
MG
MS
MT
PA
PB
PE
Pl
PR
RJ
RN
RO
RR
RS
SG
SE
SP
T0
Nao identificada

Fonte: ANS, em 23.01.2017.

47.817
404.229
537.897

71.887

1.639.560
1.251.137
902.559
1.121.674
1.099.201
492.459
5.210.669
554.105
537.221
841.011
426.170
1.383.479
288.784
2.847.595
9.866.696
533.096
174.622
30.662
2.671.685
1.549.685
323.226
18.340.641
106.237
11.917

46.864
401.276
933.207
69.894
1.589.857
1.237.960
880.329
1.101.256
1.089.062
469.192
5.048.696
956.010
529.446
818.194
423.632
1.351.019
295.635
2.813.776
5.620.277
503.141
161.947
29.804
2.640.369
1.520.251
315.427
17.734.716
108.170

14.541

47.690
403.012
540.174

69.289

1.599.909
1.252.586
889.063
1.097.026
1.087.288
469.872
5.037.994
952.906
521.190
819.298
424.246
1.360.414
296.645
2.806.302
5.602.313
508.153
159.679
29.720
2.642.882
1.523.931
323.326
17.710.324
109.093
14.462

2/2


http://www.tcpdf.org

