

Os números de beneficiários de planos de saúde relativos a dezembro de 2016 estão disponíveis na Sala de Situação da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS). Os dados foram atualizados nesta segunda-feira (23/01).

Confira aqui a Sala de Situação.

Em dezembro, o setor registrou 47.898.787 beneficiários em planos médico-hospitalares e 22.031.342 em planos exclusivamente odontológicos. A comparação com o mês de novembro mostra que o número de consumidores em planos de assistência médica manteve-se estável - cerca de cinco mil beneficiários a menos que o mês anterior. Já os planos exclusivamente odontológicos seguiram a tendência de crescimento, com 79,7 mil beneficiários a mais que no mês anterior.

Em um ano - comparando dados de dezembro de 2015 com dezembro de 2016 - o número de beneficiários em planos de assistência médica registrou queda de 2,8% (cerca de 1,4 milhão). Já o número de beneficiários em planos exclusivamente odontológicos cresceu 3,8% (815,3 mil).

Dezesseis Unidades Federativas apresentaram aumento de beneficiários na comparação com novembro: Acre, Alagoas, Amazonas, Bahia, Ceará, Distrito Federal, Maranhão, Pará, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Sergipe e Tocantins.

Veja os números detalhados nas tabelas abaixo:

Nº de beneficiários em planos de assistência médica:

Competência	Individual	Coletivo Empresarial	Coletivo por Adesão	Coletivo Não Identificado	Não Informado	Quantidade total
Dez/2015	9.660.153	32.711.168	6.626.993	10.053	257.554	49.265.921
Nov/2016	9.408.357	31.774.103	6.486.259	9.139	226.090	47.903.948
Dez/2016	9.390.641	31.790.546	6.483.868	9.157	224.575	47.898.787

Nº de beneficiários em planos exclusivamente odontológicos:

Competência	Individual	Coletivo Empresarial	Coletivo por Adesão	Coletivo Não Identificado	Não Informado	Quantidade total
Dez/2015	3.741.824	15.518.975	1.892.377	4.161	58.743	21.216.080
Nov/2016	3.859.500	16.148.268	1.900.327	4.073	39.480	21.951.648
Dez/2016	3.897.063	16.193.349	1.897.508	4.071	39.351	22.031.342

Nº de beneficiários em planos de assistência médica por UF:

UF	Nº de beneficiários		
	dez/15	nov/16	dez/16
AC	47.817	46.864	47.690
AL	404.229	401.276	403.012
AM	537.897	533.207	540.174
AP	71.887	69.894	69.289
BA	1.639.560	1.589.857	1.599.909
CE	1.251.137	1.237.960	1.252.586
DF	902.559	880.329	889.063
ES	1.121.674	1.101.256	1.097.026
GO	1.099.201	1.089.062	1.087.288
MA	492.459	469.192	469.872
MG	5.210.669	5.048.696	5.037.994
MS	554.105	556.010	552.906
MT	537.221	529.446	521.190
PA	841.011	818.194	819.298
PB	426.170	423.632	424.246
PE	1.383.479	1.351.019	1.360.414
PI	288.784	295.635	296.645
PR	2.847.595	2.813.776	2.806.302
RJ	5.866.696	5.620.277	5.602.313
RN	533.096	503.141	508.153
RO	174.622	161.947	159.679
RR	30.662	29.804	29.720
RS	2.671.685	2.640.369	2.642.882
SC	1.549.685	1.520.251	1.523.931
SE	323.226	315.427	323.326
SP	18.340.641	17.734.716	17.710.324
TO	106.237	108.170	109.093
Não identificada	11.917	14.541	14.462

Fonte: ANS, em 23.01.2017.